
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind etapizarea proiectului „Consolidarea infrastructurii 
medicale de la nivelul Spitalului Județean de Urgență Buzău, în 
contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, cod SMIS 151961, 
finanțat în cadrul Programului Operaţional Infrastructură Mare 

2014 – 2020, Axa Prioritară 10, Obiectiv Specific 10.1, Cod 
apel: POIM/963/10/1/Sprijinirea ameliorării efectelor 

provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 
consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor 
provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 

consecințelor sale sociale, etapa I, propus pentru finanțare în 
etapa II în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, Domeniul 

de intervenție 129. Echipamente medicale 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 19681/20.11.2023; 

- raportul Direcției de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean Buzău, 
înregistrat sub nr. 19682/20.11.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Contractului de finanțare nr. 1.487/25.05.2022 perfectat între 
Ministerul Investitiilor şi Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de 
Management, pe de o parte, şi Judeţul Buzău, pe de altă parte, în calitate 
de Beneficiar al finanţării; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 200/19.10.2021, 
privind aprobarea promovării de către Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Buzău prin Consiliul Judeţean Buzău a proiectului „Consolidarea 
infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului Județean de Urgență 
Buzău, în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, finanțat în cadrul 
Programului Operaţional Infrastructură Mare 2014 – 2020, Axa Prioritară 
10, Obiectiv Specific 10.1, Cod apel: POIM/963/10/1/Sprijinirea 
ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-
19 și a consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor 
provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a consecințelor 
sale sociale, cu modificările ulterioare; 



- prevederile Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 
3.394/11.09.2023 și ale Instrucțiunii nr. 71/14.11.2023 privind 
etapizarea proiectelor finantate în cadrul POIM 2014 – 2020; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 
finanțate în perioada de programare 2014-2020; 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „c” și  art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea de etapizare a proiectului „Consolidarea 
infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului Județean de Urgență Buzău, 
în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, cod SMIS 151961, finanțat în 
cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014 – 2020, Axa 
Prioritară 10, Obiectiv Specific 10.1, Cod apel: POIM/963/10/1/Sprijinirea 
ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 
și a consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de 
criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a consecințelor sale sociale 
etapa I, propus pentru finanțare în etapa II în cadrul Programului Sănătate 
2021-2027, Domeniul de intervenție 129. Echipamente medicale. 

 
Art. 2. Se aprobă continuarea derulării implementării proiectului sub 

rezerva stabilirii măsurilor în consecință, în funcție de decizia Comitetului de 
Monitorizare pentru Programul Operațional Infrastructură Mare privind 
etapizarea. 

 
Art. 3. În funcție de decizia Autorității de Management de încadrare a 

proiectului în categoria de proiect etapizat,  prin hotărâre a Consiliului 
Județean Buzău, se vor stabili forma actualizată a bugetului proiectului și 
responsabilitățile asumate de către UAT – Județul Buzău, inclusiv cele 
precizate în Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 
3.394/11.09.2023, anexa 1. 

 
Art.4. Direcția de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean Buzău va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 



 
 
 
 
Art.5.  Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităților și instituțiilor 
publice interesate, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

             
 
 
 

         CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
           NR. 271 

BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023  
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 

 



         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 
           Nr. 19.682/20.11.2023 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului 
„Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19”, cod SMIS 151961, în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructura Mare 2014 – 2020, Axa Prioritară 

10, Obiectiv Specific 10.1, Cod apel: 
POIM/963/10/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate 

de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 
consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor 
provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 

consecințelor sale sociale, etapa I, propus pentru finanțare în 
etapa II în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, 
Domeniul de intervenție 129. Echipamente medicale 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău a aprobat, prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 200/19.10.2021, proiectul „Consolidarea infrastructurii medicale de la 
nivelul Spitalului Județean de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate de 
COVID-19”, în cadrul Programului Operaţional Infrastructură Mare 2014 – 2020,  
Axa Prioritară 10, Obiectiv Specific 10.1, Cod apel: POIM/963/10/1/Sprijinirea 
ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 
consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză 
în contextul pandemiei de COVID-19 și a consecințelor sale sociale. 

În acest sens, a fost încheiat Contractul de finanţare nr. 
1.487/25.05.2022 cu termen de finalizare 31.12.2023.  

În prezent este în curs de derulare Contractul de lucrări nr. 
7/3298/15.02.2023, încheiat de U.A.T. Județul Buzău cu Asocierea SC Medical 
Gazplus SRL lider de asociere și S.C. Future Engineering SRL, asociat, cu o 
valoare totală de 7.768.727,43 lei (fără TVA) termenul final de execuție fiind 
20.12.2023. 

 
 
 



Precizăm faptul că lucrările sunt finalizate în proportie de 47%. Având în 
vedere faptul că unele activități nu se pot încadra în termenul limită menționat 
anterior, se impune prelungirea perioadei de implementare a proiectului. 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2023 stabilește cadrul general 
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 
2014-2020. 

În acest sens sunt prevăzute condițiile ce trebuie a fi îndeplinite pentru 
etapizarea proiectelor care nu au fost finalizate până la 31.12.2023, situație în 
care se regăsește și proiectul „Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul 
Spitalului Județean de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate de 
COVID-19”, îndeplinind cumulativ, condițiile stipulate la art. 4, alin. (5). 

 De asemenea, conform Procedurii scrise privind aprobarea Metodologiei 
de închidere a proiectelor POIM, (înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău la nr. 
14.400/18.08.2023), proiectul este inclus în Tabelul 1, „Metodologie POIM 
proiecte etapizate A10, spitale” (Lista preliminară de proiecte de sănătate 
(AP10) care se estimează că vor fi etapizate din cadrul POIM în alt program, 
poziția 5). 

Cu adresa nr. 19.531/16.11.2023, Consiliul Județean Buzău a solicitat 
etapizarea proiectului Autorității de Management POIM, care o va supune 
aprobării Comitetului de Monitorizare.  

În propunerea de etapizare a fost prevăzut ca proiectul să fie prelungit în 
funcție de decizia Comitetului de Monitorizare pentru Programul Operațional 
Infrastructură Mare privind etapizarea. 

Solicitarea de etapizare are în vedere următoarele activități care nu se pot 
încadra în termenul limită menționat anterior: finalizarea execuției lucrărilor, 
efectuarea recepției la terminarea lucrărilor, realizarea activității obligatorii de 
informare - publicitate și asigurare a vizibilității proiectului, a activității de audit 
financiar extern, precum și transmiterea raportului final de progres și a cererii 
finale de rambursare a cheltuielilor eligibile în cadrul POIM 2014-2020. 

Având în vedere cele menţionate mai sus, considerăm că proiectul de 
hotărâre inițiat este fundamentat. 

                               
Director executiv,                      Director executiv adjunct, 
                                                           Manager proiect,       
Liliana Nicolae                                     
                                                           Dragoș Cojocea 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
Nr. 19.681/20.11.2023 

 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului 
„Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19”, cod SMIS 151961, finanțat în cadrul 
Programului Operaţional Infrastructura Mare 2014 – 2020, 

Axa Prioritară 10, Obiectiv Specific 10.1, Cod apel: 
POIM/963/10/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate 

de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 
consecințelor sale sociale/1/Sprijinirea ameliorării efectelor 
provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și a 

consecințelor sale sociale, etapa I, propus pentru finanțare în 
etapa II în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, Domeniul 

de intervenție 129. Echipamente medicale 
 
 

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 s-a stabilit cadrul 
general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 
programare 2014-2020. 

Astfel, în ordonanță sunt prevăzute condițiile obligatorii pentru etapizarea 
proiectelor ce nu au fost finalizate până la data de 31.12.2023. În această situație 
se regăsește proiectul „Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, 
finanțat în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014–2020. 

Contractul de finanţare nr. 1.487/25.05.2022 este în derulare, termenul de 
finalizare fiind 31.12.2023. Având în vedere faptul că unele activități nu se pot 
încadra în termenul limită menționat anterior, se impune prelungirea perioadei de 
implementare a proiectului. 

Ținând cont de prevederile OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 
programare 2014-2020 și luând în considerare stadiul actual de derulare a 
Contractului de finanţare nr. 1487/25.05.2022, aflat în apropierea termenului final 
de eligibilitate a finanțării UE pentru actuala perioadă de programare, se propune 
etapizarea proiectului menționat. 

 



 
 
În acest sens, precizăm faptul că proiectul îndeplinește condițiile minime 

pentru etapizare, conform Procedurii scrise privind aprobarea Metodologiei de 
închidere a proiectelor POIM, fiind inclus în Tabelul 1, „Metodologie POIM proiecte 
etapizate A10, spitale” - Lista preliminară de proiecte de sănătate (AP10) care se 
estimează că vor fi etapizate din cadrul POIM în alt program. 

Prin urmare, susţin adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 


	Proiect hotărâre etapizare Gaze Medicale
	Raport HCJ Gaze medicale etapizare proiect
	Referat Presed Gaze medicale etapizare proiect

